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【１】中国知財最新ニュース 

はじめに 

 今回お伝えするデータは、中国北京知産宝ネットワーク科技発展有限公司中国知識産権裁判文書データベース

に収められた2015年1月1日から2015年12月31日までの北京知識産権法院結審案件の裁判文書5022件を

データ分析のサンプルとして使用しています。北京知識産権法院が2015年に結審を行った件数は5432件で、今回

使用したデータ数は全結審案件数の92.45％を占めていることになります。 

 北京知識産権法院による2015年度の専利・商標データ分析報告 

１．行政案件 

商標 

審決取消率 

17.86% 

審決取消率 

10・85% 

専利（発明・実用新案・意匠）

ⅰ.行政案件における審決取消率  

 2015年度の行政案件のうち審決が取り消された商標案件は511件、取消率は17.86％、専利案件は28件、

取消率は10.85％にのぼりました。 



ⅱ. 案件の内訳に見る審決取消率の情況 
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商標案件 

専利案件 

8.43% 

12.00% 

0.00%

2.00%

4.00%

6.00%

8.00%

10.00%

12.00%

14.00%

拒絶不服審判 無効審判 

2．民事案件 

ⅰ.民事一審案件における原告勝訴率の分析 

原告側支持 

72.34％ 

民事一審案件における原告側の支持率 



ⅱ.民事二審案件においての一審判決の取消情況 

二審での一審判決の取消率（一部取消を含む） 

53件 
4.43％ 

判決 

 22件 

裁定 

31件 

３．民事一審案件の賠償金額 

商標案件 

賠償金額 
（人民元：万元） 

占有率 

≥300 16.67％ 

10－30 66.67％ 

5－10 16.67％ 

賠償金額 
（人民元：万元） 

占有率 

≥300 2.33％ 

100－300 13.95％ 

50－100 13.95％ 

30－50 18.60％ 

10－30 30.23％ 

5－10 9.30％ 

≤5 11.63％ 

専利案件 

賠償金は10－30万元の間に集中 

賠償金は10－50万元の間に集中 

10万元以上が全体の79.07％を占有 

商標に比べ金額が分散していることも特徴 



各種専利案件の平均賠償金額及び訴求支持率の統計 
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４．審理期間 

ⅰ.各種案件の審理期間の分析 

本データでは、3777件の判決書の案件受理日及び判決日をサンプルとし、審理期間の分析をおこないました。 
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専利、商標のそれぞれ平均審理期間は以下の通りです。 

（出典：知産宝司数研究中心 “知産宝司法数据分析報告” 北京知識産権法院2015年度 Ｐ７～31） 



 先日北京市知識産権局から発表された、「2015年度北京専利代理年報」の北京専利代理機構ランキングに

て、品源が専利代理出願件数13710件で堂々の第4位を獲得しました。発明の代理出願件数においても、

6940件で、第8位にランクインしています。 

【２】品源ニュース 

「2015年度北京市専利代理年報」にて、品源が専利申請合計件数第4位に選出されました。

代理機構名 合計（件） 発明 実用新案 意匠 

1 北京科億知識産権代理事務所 47565 9891 26109 11565 

2 北京集佳知識産権代理有限公司 24925 15985 6507 2433 

3 北京衆合誠成知識産権代理有限公司 15468 6617 6349 2502 

4 北京品源知識産権代理有限公司 13710 6940 3426 3344 

5 中国国際貿易促進委員会特許商標事務所 13066 10454 954 1658 

6 北京清亦華知識産権代理事務所 11515 6033 4088 1394 

7 北京康信知識産権代理有限公司 10676 7246 2328 1102 

8 北京路浩知識産権代理有限公司 10632 6543 3170 919 

9 北京三友知識産権代理有限公司 10556 8129 1819 608 

10 北京超凡志成知識産権代理事務所 10246 2655 4143 3448 

代理機構名 発明（件） 

1 北京集佳知識産権代理有限公司 15985 

2 中国国際貿易促進委員会特許商標事務所 10454 

3 北京科億知識産権代理事務所 9891 

4 北京市柳沈法律事務所 8363 

5 北京三友知識産権代理有限公司 8129 

6 北京康信知識産権代理有限公司 7246 

7 中科専利商標代理有限責任公司 6974 

8 北京品源知識産権代理有限公司 6940 

9 北京衆合誠成知識産権代理有限公司 6617 

10 北京路浩知識産権代理有限公司 6543 

2015年度北京市専利代理機構専利申請ランキング 上位10位 

2015年度北京市専利代理機構発明申請ランキング 上位10位 




